
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.214 

din 20 august 2008 
privind modificarea structurii consiliului de administraţie al  

Regiei Autonome de Drumuri Municipale Arad 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 48488/15.08.2008, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr. 48489/15 08 2008, 
-prevederile Legii nr.276/2006, pentru modificarea art.12 din Legea nr. 15/1990 privind reorganizarea 
unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale,  
-art.14 si art.20 din OG  nr.15/1993 privind unele măsuri pentru restructurarea activităţii regiilor autonome  
-prevederile Legii nr. 276/2006 pentru modificarea art. 12 din Legea nr. 15/1990 privind reorganizarea 
unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale  
-prevederile Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 58/2007 pentru modificarea art. 13 din Legea 
nr.15/1990 privind reorganizarea unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale 
  În temeiul art. 36, alin. (2),  lit. „a”, alin. (3), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1. (1) Se modifică structura consiliului de administraţie al Regiei Autonome de Drumuri 
Municipale Arad, după cum urmează: 
a).-revocarea următorilor membri: 

1. Caius Parpală - directorul general  
2. Oprea Corneliu 
3. Medrea Gheorghe 
4. Doina Paul  
5. Feller Nicolae – ing. Direcţia Silvica  
6. Puiu Radu – administrator Mirada Construct 
7. Mihaly Rodica - reprezentant al Ministerului Finanţelor – DGFPCFS 

b).-numirea următoarelor persoane în consiliul de administraţie: 
1. Parpală Caius, director general 
2. Paul Doina 
3. Neamţiu Gheorghe  
4. Giura Octavian  
5. Găleanu Mihaela 
6. Drăgan Radu 
7. Pitterman Iuliana Mihaela 



 
      Art.2. Pentru îndeplinirea mandatului, membrii consiliului de administraţie (administratorii) au 
dreptul la o remuneraţie de şedinţă, pentru participarea la consiliile de administraţie, în cuantum de 20% 
din salariul brut al conducătorului unităţii (20% din remuneraţia directorului obţinută în temeiul 
contractului de mandat). În situaţia în care regia organizează mai multe şedinţe ale adunării generale a 
acţionarilor în aceeaşi lună, administratorul va primi o singură remuneraţie de şedinţă pentru luna 
respectivă.  

 
      Art.3.Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţii contrare se abrogă. 
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1ex. Biroul Societăţi Comerciale 

Cod PMA-S1-02 
 
 



 
 
ROMANIA             - PROIECT -       avizat,  
JUDEŢUL ARAD         Secretar  
MUNICIPIUL ARAD                                     Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______  
din _______________ 2008 

privind modificarea structurii consiliului de administraţie al  
REGIEI AUTONOME DE DRUMURI MUNICIPALE ARAD 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. _____/_____, 
- raportul Biroului societăţi comerciale nr. ______/ ________, 
- prevederile Legii nr. 276/2006, pentru modificarea art. 12 din Legea nr. 15/1990 privind reorganizarea 
unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale,  
- art. 14 si art. 20 din O.G. nr. 15/1993 privind unele măsuri pentru restructurarea activităţii regiilor 
autonome  
- prevederile Legii nr. 276/2006 pentru modificarea art. 12 din Legea nr. 15/1990 privind reorganizarea 
unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale  
- prevederile OUG nr. 58/2007 pentru modificarea art. 13 din Legea nr. 15/1990 privind reorganizarea 
unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale 
- prevederile art. 36, alin. (2) lit. „a” si alin. (3) lit. „c” ale Legii administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata, cu modificările si completările ulterioare,  
 În temeiul art. 36, alin. (2),  lit. a, alin. (3), lit. c si art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publica locala, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
          Art.1. (1) Se modifica structura consiliului de administraţie al Regiei Autonome de Drumuri 
Municipale Arad, după cum urmează : 
a).-revocarea următorilor membri: 

8. Caius Parpala - directorul general  
9. Oprea Corneliu 
10. Medrea Gheorghe 
11. Doina Paul  
12. Feller Nicolae – ing. direcţia silvica  
13. Puiu Radu – administrator Mirada Construct 
14. Mihaly Rodica - reprezentant al Ministerului Finantelor – DGFPCFS 

 
b).-numirea următoarelor persoane în consiliul de administraţie: 
1.-  
2.- 
3.-  
4.-  
5.-  
6.-  
7.-  
8. 
9. 
 
      Art.2. Pentru îndeplinirea mandatului membrii consiliului de administraţie (administratorii)  au dreptul 
la o remuneraţie de şedinţă, pentru participarea la consiliile de administraţie, în cuantum de 20% din 
salariul brut al conducătorului unităţii (20% din remuneraţia directorului obţinută in temeiul contractului de 



mandat). În situaţia în care regia organizează mai multe şedinţe ale adunării generale a acţionarilor in 
aceeaşi luna, administratorul va primi o singura remuneraţie de şedinţa pentru luna respectiva  
 
      Art.3. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziţii contrare se abrogă. 
 
 
 
 
 
 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr.  ______  din  ____________ 

 
 
 

 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 
modificările si completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 
hotărâre privind modificarea structurii consiliului de administraţie al REGIEI AUTONOME DE 
DRUMURI MUNICIPALE ARAD, în susţinerea căruia formulez următoarea  

 
 

 
 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
  
 Asigurarea funcţionarii Regiei Autonome de Drumuri Municipale Arad pe principiul 
eficienţei economice, încadrarea intr-o disciplina financiar stricta, administrarea judicioasa a 
bunurilor proprietate publica sunt obiective si principii pe care noua administraţie locală aleasă în 
iunie 2008 doreşte să îşi întemeieze reglementarea relaţiilor dintre regia autonomă şi administraţie 
 În acest context consiliul local, autoritatea locală în competenţa căruia legiuitorul a 
încredinţat exercitarea drepturilor privind urmărirea , controlul, analiza activităţii agenţilor 
economici pe care i-a înfiinţat, este interesat să asigure o administrare cât mai eficientă a RADM. 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
                 ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Primăria municipiului Arad 
Directia strategii publice si comunicare 
Biroul societăţi comerciale  
Nr.  _______/___________ 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: proiectul de hotărâre iniţiat de domnul Gheorghe Falca, Primarul 

Municipiului Arad, privind modificarea structurii consiliului de administraţie al REGIEI 
AUTONOME DE DRUMURI MUNICIPALE ARAD 

 
 Consideratii generale : aprobarea proiectului de hotarare propus este justificat de 
modificarea structurii Consiliului Local al Municipiului Arad în urma alegerilor locale din 1 iunie 
2008.  
 Noul consiliu local trebuie să-şi asume responsabilitatea coordonării şi managementul 
agenţilor economici de sub autoritatea sa, inclusiv în priviţta RADM Arad  
 
 Consideratii juridice: 

Referitor la conducerea regiei autonome sunt aplicabile prevederile O.G. nr. 15/1993, 
privind unele măsuri pentru restructurarea activităţii regiilor autonome art. 14: “activitatea 
curentă a regiei autonome este condusă de un director general sau un director numit de minsiterul 
de resort. Directorul general sau, dupa caz, directorul este, totodata preşedintele consiliului de 
administraţie al regiei “ 

 
  Legea nr. 276/2006, pentru modificarea art. 12 din Legea nr. 15/1990 privind 
reorganizarea unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale, prevede : 
„Conducerea regiei autonome revine consiliului de administraţie compus din 5-9 persoane, din 
care una este directorul sau directorul general al regiei. Consiliul de administraţie se numeşte prin 
ordin al ministrului de resort, sau după caz, prin hotărâre a autorităţii administraţiei publice locale. 

Din consiliul de administraţie fac parte în mod obligatoriu un reprezentant al Ministerului 
Finanţelor Publice, un reprezentant al ministerului de resort şi după caz câte un reprezentant al 
celorlalte ministere cu atribuţii în domeniu, precum şi al consiliului judeţean sau local , după caz. 
Ceilalţi membri ai consiliului de administraţie vor fi numiţi în mod obligatoriu dintre ingineri, 
economişti, jurişti sau alte persoane specializate în domeniul de activitate al regiei autonome. 

 
 O.U.G. nr. 58/2007, pentru modificarea art. 13 din Legea nr. 15/1990 privind 
reorganizarea unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale, prevede : 
(1) Durata mandatului membrilor consiliului de administraţie este stabilită prin actul de înfiinţare 
şi nu poate depăşi 4 ani. Mandatul membrilor consiliului de administraţie poate fi reînnoit dacă 
prin actul de înfiinţare nu se dispune altfel  
(2) Membrii consiliului de administraţie pot fi revocaţi oricând de către cel care i-a numit, potrivit 
art. 12 (Legea nr. 15/1990) . În cazul în care revocarea survine fără justă cauza, administratorul 
este îndreptăţit la plata unor daune interese.  
(3) Membrii consiliului de administraţie: 
a)nu pot face parte din mai mult de doua consilii de administraţie sau participă la societăţi 
comerciale cu care respectiva regie autonoma are relaţii de afaceri ori interese contrare 



b)îşi păstrează calitatea de angajaţi la instituţia sau unitatea de la care provin 
c)sunt plătiţi cu o indemnizaţie stabilită prin ordin al ministrului de resort sau după caz prin 
hotărâre a consiliului judeţean sau local  
d)consiliul de administraţie poate propune celui care l-a numit înlocuirea unui membru 
necorespunzător.  
 
 Conform Legii nr. 161/2003, art. 88, consilierii locali nu pot face parte din consiliile de 
administraţie 
 
 În privinţa funcţionarilor publici, Legea nr. 171/2004,  precizează: „Nu se afla în situaţie 
de incompatibilitate în sensul prevederilor alin. (2), lit. a) si c) funcţionarul public care este 
desemnat printr-un act administrativ, emis în condiţiile legii, să reprezinte sau să participe în 
calitate de reprezentant al autorităţii ori instituţiei publice în cadrul unor organisme sau organe 
colective de conducere constituite în temeiul actelor normative în vigoare” 
 
 
 
   
 Având în vedere aceste argumente, propunem aprobarea proiectului de hotărâre în 
forma prezentată de executiv.  
 
  DIRECTOR,    Sef Birou societăţi comerciale, 
            Macra Claudia               Neamţiu Corneliu     


	H O T Ă R Â R E 
	H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

	H O T Ă R Â R E :
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	                                                EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,


	Nr.  _______/___________

